
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1369 DEL 17/05/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO: LAVORI PER IL RIUSO E RIDESTINAZIONE FUNZIONALE AD USO 
CULTURALE  DELL’EX  MATTATOIO  COMUNALE  -  2°  LOTTO 
FUNZIONALE”  IN  ANDRIA.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
      Premesso:
 che, con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 17/11/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo  ai  “Lavori  di  riuso e ridestinazione funzionale  ad uso culturale  dell'ex 
Mattatorio Comunale-2° Lotto Funzionale”, per un importo totale di € 1.945.000,00;

 che,  con determinazione dirigenziale n.300 del 06/02/2018 è stato approvato il Bando di 
gara,  il  disciplinare  di  gara  e  i  relativi  allegati  per  l'affidamento  dei  “Lavori  di  riuso  e 
ridestinazione funzionale ad uso culturale dell'ex Mattatorio Comunale-2° Lotto Funzionale”;

 che,  il responsabile del Procedimento dei lavori è l'ing.Santola Quacquarelli;
 che in  relazione  alla  rilevanza  ed  entità  dell’appalto  è  necessario  pubblicare  il  bando 

secondo le modalità di cui al D.lgs.50/2016 al fine di garantire la massima conoscenza dello 
stesso;

 che, con Lettera Invito prot.n.14122 del 09/02/2018 è stata indetta,  attraverso il  MEPA 
della P.A., procedura d’acquisizione tramite RDO (n.1864405), una gara per l'affidamento 
del servizio di pubblicazione sulla GURI del bando integrale e dell'estratto di Avviso di gara e 
Avviso di gara esperita su un quotidiano a maggior diffusione nazionale e su un quotidiano a 
maggior diffusione locale;

 che, con lettera invito prot.n.32605 del 06/04/2018 è stata indetta, attraverso il MEPA della 
P.A.,  procedura  d’acquisizione tramite  RDO (n.1918103),  una gara per  l'affidamento  del 
servizio di pubblicazione sulla GURI del bando integrale e dell'estratto di Avviso di gara e 
Avviso di gara esperita su un quotidiano a maggior diffusione nazionale e su un quotidiano a 
maggior diffusione locale;

 che, in entrambe le procedure di gara nessuna offerta è stata presentata e sono andate 
deserte;

 che,  con note PEC prot.n.36112-36131 e 36138 del 18/04/2018, sono state invitate le 
seguenti Società a far pervenire con lo stesso mezzo il proprio preventivo di spesa, entro e 
non oltre il  24/04/2018 ore 12,00,  per la pubblicazione dell’avviso di  gara e di  gara 
esperita nel formato più economico su due quotidiani a maggiore diffusione Nazionale e 
Regionale, precisando che l’affidamento della pubblicazione sarebbe avvenuta alla società 
sulla base dei seguenti parametri di scelta:
a) Possesso dei requisiti identificanti il quotidiano Nazionale/Regionale;
b) Tra le società aventi i requisiti di cui al punto a), sarà selezionata la società che avrà 
inviato  il  preventivo  di  spesa  più  vantaggioso  per  l’Amministrazione  tenendo  conto 
dell’offerta economica,  dell’ambito territoriale di  diffusione del  quotidiano e del  numero 
delle copie vendute:

1. CLASS PUBBLICITA’ S.P.A. Prot.n°36131/2018

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1369 del  17/05/2018



3. R.C.S. PUBBLICITA’ Prot.n°36112/2018
4. A.MANZONI & C. Prot.n°36138/2018

Rilevato che nei termini suddetti è pervenuto il preventivo della seguente società che 
ha offerto gli importi indicati nella tabella di seguito riportata:

      Dato atto:
 che le società Class Pubblicità S.p.A. e A. Manzoni & C. non hanno inviato il preventivo; 
 che  la  società  RCS  PubblicitàMediagroup  S.p.A.  invitata,  ha  trasmesso  il  preventivo 

richiesto, nel termine previsto dalla lettera invito;
   Rilevato  che il bando di gara, in relazione alla rilevanza ed entità dell’appalto, dovrà 

essere pubblicato anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, è stata effettuata, 
in data 26/04/2018, la registrazione nel “Portale IOL-Inserzioni on-line in Gazzetta 
Ufficiale” e dall'inserimento del Bando il costo dell'inserzione risulta essere pari ad € 
4.847,37 (Imponibile € 3.933,91 + IVA € 865,46 + Bolli € 48,00)

   Ritenuto, quindi, dall’esame del preventivo pervenuto, e, sulla base dei criteri indicati 
nella lettera invito, di dover indicare per la pubblicazione sui quotidiani dell’avviso di gara e 
gara esperita la società:

o RCS Pubblicità per la pubblicazione sul Corriere della Sera (Nazionale) e Corriere 
del  Mezzogiorno  per  un  importo  di  €  1.850,00 oltre  IVA  al  22% (CIG 
Z1F237A6BA);

  Ritenuto  di affidare per la pubblicazione del Bando sulla GURI all'Istituto Poligrafico e 
Zecca  dello  Stato  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  3.933,91  oltre  IVA  e  Bolli (CIG 
Z19237A712);

  Rilevato che la sottoscritta dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 
conflitto  di  interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.241/90  così  come 
introdotta dalla L.190/2012 (legge anticorruzione);

  Richiamato il D.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

  Vista la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018: Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

D E T E R M I N A
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la pubblicazione dell’avviso di gara e di gara 
esperita di  cui  all'oggetto,  allegati  al  presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, alla società  RCS Pubblicità  per  la  pubblicazione  sul  Corriere  della  Sera 
(Nazionale) e Corriere del Mezzogiorno per un importo di € 1.850,00  oltre IVA al 
22% (CIG  Z1F237A6BA);
3) di affidare la pubblicazione del bando di gara integrale di cui all'oggetto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, allegato al presente provvedimento per farne parte integrale 
e sostanziale,  all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. per un importo di € 
3.933,91, oltre IVA e Bolli (CIG Z19237A712);
4) di impegnare l’importo complessivo di € 7.104,37 al Cap. 1005000 (pic 2.02.0109.018) 
del Bilancio 2018;
5) di stabilire che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità 
dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno effettuati  dal  Comune di  Andria  esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul  conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche e, pertanto, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare le coordinate del 
conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;
6) di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art.23, comma 1, lett.b) del D.lgs.33/2013;
7) di trasmettere copia alla Giunta Comunale per la presa d'atto in funzione cognitoria e per 
l'esercizio del potere di controllo.
  
 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1369 del  17/05/2018



Pagina 3 di 4  - Det. N.  1369 del  17/05/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1369 DEL 17/05/2018 

OGGETTO: LAVORI PER IL RIUSO E RIDESTINAZIONE FUNZIONALE AD USO 
CULTURALE DELL’EX MATTATOIO COMUNALE - 2° LOTTO FUNZIONALE” IN ANDRIA. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1369 del  17/05/2018


	D E T E R M I N A

